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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 21. august 2013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 848 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 848:
’’Vil ministeren oplyse, hvor mange patienter der aktuelt står på venteliste til de 
to foreningsejede specialsygehuse, Sklerosehospitalerne i Ry og Haslev, hvis 
drift primært betales af fritvalgsrammen fra staten, og vil ministeren samtidig 
oplyse den gennemsnitlige ventetid i antal måneder i 2012?”

Svar:
Sklerosehospitalerne har fremsendt følgende oplysninger, hvortil jeg kan hen-
holde mig:

”Der er i alt 1.029 ventende patienter på begge hospitaler pr. d.d. (5. sept. 
2013). Den gennemsnitlige ventetid i 2012 for begge hospitaler var 21 måne-
der.”

Jeg skal i øvrigt bemærke, at jeg som sundhedsminister er meget optaget af, 
at alle patienter sikres den bedst mulige behandling samt de kortest mulige 
ventelister.

Det er de enkelte regioner, som er ansvarlige for driften af sygehusvæsenet. 
Regionerne er således forpligtede til at tilpasse kapaciteten i sygehusene til 
det givne behov enten på egne sygehuse eller i samarbejde med andre offent-
lige eller private sygehuse og klinikker. 

Således har regionerne allerede i dag mulighed for i nødvendigt omfang at kø-
be ydelser på private sygehuse og klinikker, herunder på ovennævnte sklero-
sehospitaler, til efterlevelse af sine forpligtelser til at sikre patienterne hurtig og 
faglig forsvarlig behandling.

Patienterne har i øvrigt frit sygehusvalg mellem alle offentlige sygehuse og, in-
den for en fastsat økonomisk ramme (fritvalgsrammen), også til bl.a. oven-
nævnte sklerosehospitaler. Er ventetiden længere end 2 måneder efter patien-
ten er udredt, udvides patienternes valgmuligheder således, at de kan benytte 
sig af det udvidede frie sygehusvalg til private sygehuse og klinikker, som re-
gionerne har indgået aftale med herom. For patienter, som er henvist til be-
handling af en alvorlig sygdom, er ventetiden kun 1 måned efter udredning.

Uden en diagnose har patienterne ikke meget at bruge deres behandlingsret 
til. Derfor har regeringen sikret, at der pr. 1. september 2013 er indført en ud-
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redningsret for patienterne, således at regionerne forpligtes til at udrede pati-
enterne inden en måned, hvis det er fagligt muligt. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Tue Schou Pedersen


